non potuit, nisi dum voluit, nec pro dolore mortis tunc temporis non instantis, a parente dolorem exclusit.

4. Cum igitur hiis rationibus Christus non fuerit circumcisus, quis erit hic dicendi modus quare tali die sit circumcisus? Et dicendum quod in kalendis 5 Ianuarii mensis annus incipit, unde ‘Ianuarius’ quasi ‘ianua anni’ est dictus. In hac igitur die circumciditur Christus ut per hoc aperte intelligas quod qui circumcidebatur salvandorum omnium porta erat per quam circumcisio corde erat ingressus ad vitam. Unde ipse dicit Iohannes decimo: *Ego sum hostium: pro me si quis introierit, salvabitur* (Io 10, 9).
- 10 5. At Ianus, a quo est Ianuarius dictus, cum duabus siquidem faciebus a pictoribus pingebatur quasi qui respiceret ante et retro, tempus preteritum et futurum. Dominus ergo ob hoc circumcidi voluit tali die, ut in se esse deitatem et humanitatem tamquam facies duas ostenderet, per quas universa respiceret tam bona quam mala, tam preterita quam futura; ut per deitatem malis nostris ferret 15 auxilium, sed per humanitatem in bonis preberet exemplum. Unde illud psalmi de utraque facie potest exponi: *Ostende fatiem tuam et salvi erimus* (Ps 79, 4). 6. Item Ianus non solum cum duabus, sed quandoque cum quattuor pingebatur. Nam Ianus, sicut Papias dicit, deus dicebatur a paganis quasi Ianua celi esset, sive etiam porta anni, quem quadrifrontem idcirco pingebant quasi qui quattuor tempora 20 anni disposeret, sive qui mundi quattuor cela regeret et moveret. Itaque die tali Dominus voluit circumcidi ut ostenderet quod ipse ille esset qui quattuor ista respiceret, scilicet merita iustorum et premia et malorum demerita et tormenta, iuxta illud psalmi: *Oculi Domini super iustos et vultus Domini super facientes mala* (~Ps 34, 16–17). 7. Iterum Ianus, qui belli et pacis dictus est deus, a Quirite appellabatur 25 et Quirinus. Quiritis enim Sabinorum lingua est idem quod hasta. Unde

1. instantis F : instatis L    13. ostenderet L : iter. F

13. et humanitatem... ostenderet α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    22. merita α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α  
24. a Quirite α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

Romulus, quia militiam instituit, et hastas manu ferre perdocuit, Quirinus a Romanis est appellatus. Ianus ergo Quirinus est dictus, quia tamquam pugnantium deus cum hasta in manibus pingebatur. Cuius ianua – ut iam tactum est supra – guerre tempore pandebatur, sed pacis temporibus cludebatur. In hac igitur die

5 Christus voluit circumcidere ut se propugnatorem esse ostenderet contra nos impugnantem dyabolum et mediatorem pacificum inter nos et Deum. Et utrumque horum ipse Dominis fecit per effusionem sui pretiosissimi sanguinis, quam hodie inchoavit, sed in Parasceve consumavit. Per hunc sanguinem nobis apparuit ianuam ad bellandum ut audaciter agrediamur dyabolum, iuxta illud XI

10 ad Hebreos: *Curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consumatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem* (Hebr 12, 1-2). Et per hunc etiam sanguinem clausa nobis est ianua ad superbiedendum, ut humiliter et pacifice Domino nostro subdamur, quia *beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur* (Mt 5, 9), sicut dicitur in Mattheo.

15 8. Sed hic questio nobis occurrit, quid de circumcisa carne sic actum et quid insuper factum sic de ipso sacratissime sanguine quem effudit. Non enim talia debent credi fuisse neglecta, cum fuerint summe sancta summaque veneratione dignissima. Sed nichil de hiis sanctum evangelium dicit et ideo nec temere asserendum a nobis est aliquid, quia omne quod dicitur, quod nulla sacra

20 auctoritate firmatur, eadem facilitate contempnitur qua probatur. Dicitur tamen quod circumcisam carnem angelus asportavit et Karolo illi Magno post multa tempora detulit, quam Aquisgranis in ecclesia Domine Nostre honorifice collocavit. Sed postea Karolus Marcellus, qui et dictus est Calvus, apud Turosium illam reposuit in ecclesia Salvatoris. Sed tenetur communiter hodie quod

25 circumcisa caro sit Rome in ecclesia apud Lateranum que dicitur ‘*Sancta Sanctorum*’. Illuc enim a Karolo – sicut fertur – delata est et oblata, unde ibi sic

1. quia F : qui L    3. pingebatur F : pigebatur L | tactum F : tatum L    7. sanguinis F : sanguinis L    9. audaciter F : audacter L    13. quia F : quoniam L    14. sicut F : si L  
 23. Turosium F L<sup>a.c.</sup> : Carosium(?) L<sup>p.c.</sup>

scriptum habetur: “Circumcisa caro, Christi sandalia clara ac umbilici precisio cara”. Nam et in huius argumentum ibi fit statio ipsa die.

9. Sed quibusdam ista omnia frivola esse videntur, cum resurrexisse Dominum integre verisimilius videatur. Sed hanc rationem non puto sufficere, cum Dominus 5 in corpore gloriose vere et non ficte ostenderit apostolis cicatrices, quas in iuditio creditur ostensurus, ut cunctis appareat quomodo pro nobis fuerit vulneratus. Similiter credi potest quod resurrexit circumcisus et quod in iuditio apparebit signo hoc insignitus, ut appareat fuisse pro omnibus circumcisus. Per hoc enim nichil deperit Christo de humana natura, nec quantum adesse, nec quantum ad 10 bene esse sive etiam decens esse, cum victoriosa huiusmodi signa faciant ad decorum. Nam et aliquis miles, qui fortiter bellavit et vicit, vulnera in bello suscepta non operit sed ostendit, eo quod in testimonium sint virtutis. Quare mirandum non est si ex dispensatione divina, que sapientisse disponit et facit omnia, remanserint triumphalia ista signa, que triumphi illius quo dyabulum 15 superavit sunt representativa, devotionis excitativa, ad gloriam bellatoris.

10. De sanguine etiam in passione Domini fuso et a Longino milite recollecto, quo sibi oculos linuit visumque recepit, traditur quod in ecclesia Sancti Andree sit aliqua portio Mantue. Et dicitur quod sanctus Longinus, qui alio nomine est Cyriacus appellatus, illuc sanguinem illum detulerit.

20 11. Lacrima etiam Christi quam flendo fudit in cruce apud Vindomium fertur esse, in provintia Delemance. In talibus enim operibus omnibus fides magna est adibenda quam ratio perscrutanda, quia “in talibus tota ratio facti” – ut Augustinus dicit – “est voluntas et potentia patientis”, qui non quedam voluit et non fecit, sed *omnia quecumque voluit fecit* (Ps 113, 11).

5. ostenderit F : ostenderis L    22. Augustinus F : Agustinus L

22. tota  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

## XXIV. DE EPIPHANIA ET ADORATIONE MAGORUM

1. Comuni Ecclesie opinionem tenetur quod tertia decima die ab ipsa nativitate Bethleemiticus puer a magis, duce stella requisitus, est et inventus, adoratus et muneribus honoratus. Evangelium enim narrat quod puer sit natus, quod stella 5 duce a magis sit inquisitus, quod ab eis inventus et quod ultimo adoratus, sed quod tertia decima die hec fuerint, hoc non dicit et ideo opinandi diversa materiam dereliquit.

2. Nam Thomas Hysmaelita refert in *Libro de infancia salvatoris* quod duobus iam annis a Christi Nativitate transactis *Ierosolimam magi venerunt*, Dominum – iuxta 10 quod narrat evangelium – requirentes pariter et dicentes: *Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente* (Mt 2, 1-2). Et secundum hunc Thomam, ipso die nativitatis stella in Oriente magis apparuit statimque se paraverunt ad iter. Post annum ergo a nativitate infantuli, tertia decima die secundi anni, in Iudeam venerunt et querentes puerum invenerunt. Huic opinioni attestari 15 videtur quod Herodes *a bimatu et infra pueros interfecit, secundum tempus quod exquisierat prius a magis* (Mt 2, 17). Unde nullum occidit ex pueris qui bimus – id est duorum annorum – non fuerit.

3. At Crisostomus multum ab opinionibus hiis dissentit. Dicit enim stellam per annum ante nativitatem apparuisse magis in Oriente et eos tunc venire cepisse et 20 sic anni secundi, tertia decima die, Ierosolimam pervenisse et in Bethleem puerum adorasse. Concordat ergo cum Thoma de apparitione stella et de incepto magorum itinere, sed discordat ab eo de Christi nativitate pariter et etate quando scilicet est inventus a magis. Sed cum Ecclesia concordat Crisostomus de nativitate pueri et etate, sed de itinere et stelle apparitione discordat, sicut patet ex dictis.

1ss. De Epiphania... F L : *om. totum capitulum* P      9. Ierosolimam F : Ieosolimam L  
 12. in Oriente magis F : magis in Oriente L      16-17. id est F : id est qui L      22. itinere F : itenere L

1. De epiphania et adoratione magorum  $\alpha^1$ , *mut. M* : De epiphania  $\alpha$       3. duce stella  $\alpha^1$ ,  
*add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*      8. refert  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*      11. secundum  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*

Nam ille asserit quod venerunt iter anni unius XIIIque dierum, sed Ecclesia dicit quod tamen dierum XIII iter fuit. Nam in dromedariis venientes, qui velocissime vadunt, iter anni unius diebus XIII perfecerunt, sic Ieronimus protestatur. Remigius tamen dicit quod talis erat infantulus ad quem ibant, quod facere potuit 5 ut viam longissimam brevi spatio temporis pertransirent. Sed inter opiniones tam varias et diversas illud arbitror esse tenendum quod Sancta tenet et credit Ecclesia, quamvis quod est ab aliis dictum non temere sit dampnandum, quando evangelice veritati non appetet esse contrarium et diversum. Evangelium enim hoc solum asserit, quod venerunt, sed non dicit quod statim venire ceperunt, nec asserit quam 10 venire postea distulerunt.

4. Verum, quia ‘magi’ apud Persas sapientes sunt appellati (sicut apud Grecos dicuntur ‘philosophi’), sapientes fuisse sunt intelligendi et in astronomia valde periti, que apud eos maxime tunc vigebat. Unde leviter cognoscere potuerunt super quo climate stella que apparuit resideret. 5. Crisostomus tamen dicit eos 15 fuisse maleficos et ‘magos’ ab arte magica appellatos et Balaham fuisse sequaces. Dominus autem nativitatem Filii sui talibus voluit revelare ut pro peccatoribus se eum misisse doceret et sic eis de venia spem donaret. 6. Sunt et alii qui ab effectu eos ‘magos’ asserunt esse dictos, eo quod Herodi illuserint, dum per aliam viam ad propria redierunt. Unde in evangelio dictum est: *Videns autem Herodes quod illusus esset a magis* (Mt 2, 16).

7. Iterum autem quod fuerint tamen tres ex evangelio non habetur expresse, nisi a numero munerum que Domino obtulisse traduntur, eo quod aurum obtulerunt, thus et mirram.

8. Dicuntur et hii fuisse reges quod concordat prophetie dicenti: *Reges Tharsis 25 et insule munera offerent, reges Arabum et Sabba dona adducent* (Ps 71, 10).

9. Nam in fine Persidis et Caldee est fluvius, Sabba dictus, a quo ‘Sabbea’ regio

8. esse F : om. L 9. non : om. L

nominatur, in qua regione hii magi regnabant. Est autem hec regio in Oriente sita, ubi apparuit illis stella. Et quia erant Balaham sectatores, iuxta quod vaticinando predixerat, natum esse in Iudea regem principum omnium crediderunt. Qui ad hoc credendum non solum exterioribus oculis stellam 5 opposit, sed eos interius illustravit, sic Leo asserit et ostendit.

10. Dicit tamen Crisostomus se quamdam scripturam legisse que intitulabatur *Seth filio Ade*, in qua continebatur expresse quod fuerat revelatum, quod rex regnantium omnium de Iudeis erat aliquando nasciturus, in cuius siquidem ortu in monte victoriali stella splendida appareret. Ob quam causam sapientes ex se XII 10 statuerunt qui per singulos anni menses in hunc victorialem montem ascenderent et tribus ibidem diebus baptizantes se et orantes hanc a Deo peterent mitti stellam, de qua Seth et Balaham prophetarant. Istis ergo, secundum hunc morem in monte orantibus, stella miri fulgoris apparuit, pueri pulcerimi formam habens, qui in capite auream crucem portans magos admonuit in Iudeam continuo proficisci, 15 natum regem adoraturi. Dicit etiam Crisostomus hanc non fuisse stellam, sed virtutem quamdam divinam, id est angelum illum fuisse qui in Iudea pastoribus est locutus.

11. Sed attende, quia huiusmodi stella – sicut vult Crisostomus, cui concordat Fulgentius – ab aliis stellis maxime differebat in tribus, scilicet I. in motu, II. in situ III. et in fulgoris aspectu. I. Nam siquidem differebat in motu, quia – cum stelle que dicuntur erratice vel planete motu naturali ab Occidente moveantur in Oriens, sed motu contrario violento ab Oriente moveantur in Occidens – hec ad Meridiem movebatur, quia sic se habet iuxta Crisostomi sententiam, ad Persidem Palestina. Immo, quod maius est, motu animali et progressivo ibat et, secundum 25 quod Semita declinabat, sic illa huc illuc se vertebat, ita quod cum stantibus stabat,

4. qui F : et L 11. hanc F : hac L 14. proficisci F : profici L 15. Crisostomus F : Crosostomus L 16. virtutem quamdam divinam F<sup>p.c.</sup> L : divinam virtutem quamdam divinam F<sup>a.c.</sup> 22. contrario F : econtrario L 25. cum F : om. L

et cum ambulantibus ambulabat. II. Item differebat in situ, quia non in celo erat cum stellis in eo fixis, nec in ethere cum planetis, sed in aere nobis propinquo suas vias itineraque tenebat. III. Item differebat in luminoso aspectu, quia cum aliarum stellarum omnium splendor occultetur solis luminis excedentis, hec tanti erat 5 luminis et fulgoris ut non meridianis solaribus radiis perderet lumen suum.

12. Sed alii sunt qui dicunt quod sicut super Christum cum in Iordane est baptizatus, Spiritus Sanctus apparuit in columba, sic quando in stabulo natus, apparuit in hac stella, que sicut et columba in piacentem materiam est redacta, completo officio ad quod erat, ne si forte mansisset se adoranti multis materiam 10 prebusisset, maxime cum Caldei et Perse ad stellas adorandas plurimum prouidenter essent.

13. Verum de visione huiusmodi stelle duplex extat opinio. Nam dicunt quidam quod magi stantes in Oriente super regionem Iudee hanc stellam viderunt immobiliter ibi stantem. Quod utique per noticiam zodiaci quam habebant et 15 climatum, hoc cognoscere potuerunt. Sed postquam intraverunt Iudeam, eis facta est proxima, eos precedens in via. 14. Alii dicunt, et tenetur communius, quod stella hec eis in Oriente apparuit que usque ad infantulum eos duxit.

15. Ubi autem tunc esset puerulus non omnino est certum, quia †...† omnino vult et videtur velle similiter Augustus, quod ipsum in stabulo invenerunt. Sed 20 sucundum Thomam iam dictum, iam mater cum puero stabulo derelicto intraverant civitatem, et dicit quod magi domum in qua erant intrantes, infantem sedentem in matris gremio invenerunt; apertis ergo thesauris suis munera Marie dederunt eius sublevancia paupertatem, sed proli beate munera obtulerunt que testarentur in puero: I. et maiestatem regiam, II. et naturam divinam, III. et 25 mortalitatem humanam. Nam auro regem, mirra mortalem et thure testati sunt deum esse.

14. stantem F : statem L    17. Oriente F : Orienta L    18. †...† *ed.* : *be*̄ *codd.*    19. in stabulo F<sup>p.c.</sup> L : *iter.* F<sup>a.c.</sup>

16. Hec de Epyphania succinte sunt a me dicta pro ut spectant ad diem quo a magis est Dominus adoratus. 17. Sed sciendum – sicut dicit Orosius libro quinto – quod anno ab Urbe condita DCCXXV, Augusti quinto decimo imperii sui anno, sed ante nativitatem Dominicam anno vigesimo septimo, Ianuarii ydus 5 octavo, quo videlicet die nos festum Epyphanie recolimus, Otavianus est appellatus Augustus factusque monarchus. In quo – sicut est tactum superius – intelligi hoc dabatur, quod ille esset suo tempore nasciturus in terris qui tali die adoraretur a magis sive a regibus tamquam Deus et sicut regum omnium Dominus et monarchus.
- 10 17. Verum magorum nomina ex evangelio non habentur, nec in aliqua scriptura me recolo invenisse, sed Magister in *Hystoriis suis* dicit I. quod Grece dicti sunt Galgabat, Magalath, Sarchim; II. Latine Gaspar, Baldasar, Melchion; III. Hebrahyce Appollius, Amerius et Damascus.

#### 15 XXV. DE PURIFICATIONE VIRGINIS

1. *At, postquam impleti sunt dies purgationis Marie secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierosolim* (Lc 2, 22). Nulli dubium debet esse hac ab ipsa nativitate quadragesimo die fuisse. Nam sic in Levi scriptum erat quod mulier que concepto semine masculum pariebat primo VII diebus erat immunda et quantum ad 20 humanum consortium et quantum ad ingressum in templum. Sed puero circumcisso et die septimo iam transacto et si non quantum ad humanum consortium tamen quantum ad ingressum in templum cum ipsa prole concepta XXX adhuc tribus diebus mulier remanebat immunda. Sed quadragesimo die et partus et pariens purgabantur. Unde secundum aliam litteram dicitur *postquam 25 impleti sunt dies purgationis eorum*, id est matris et filii, secundum Legem Moysi, quasi

11. recolo F : rocolo L    12. Sarchim F : Sachim L    15. De purificatione Virginis F L :  
*om. totum capitulum* P    18. sic F : sicut L    25. sunt F : *om.* L

7. in terris α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    23. mulier α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

dicat: non sunt purgati vere quia non habebant purgabile, sed observaverunt Legem.

2. Nam beatissima Domina illi Legi non erat obnoxia quia conceperat semine non suscepto. Non enim Spiritus Sanctus per Moysen loquens frustra dixit: *Mulier, que, suscepto semine, concepit masculum* (~Lv 12, 2), cum ulla omnino sit mulier que concipiat aliter scilicet semine non suscepto. Quare si hoc frustra non dixit, restat quod ad Virginem hanc aspergit, que inter feminas sola semine non suscepto concepit, quam per hoc ipsum a lege purificationis exclusit. De prole nulli est dubium, quod, cum esset mundissima et ab omni prorsus culpa remota, immo 10 esset ipsa mundicia, omnium sordium mundativa.

3. Queritur ergo quare purgatur que totius munditie mater erat, que non solum maculam non habebat, immo habere non poterat, quam proles concepta gratia confirmante firmaverat.

4. Sed attende qui leges, quod purificationis legem idcirco subiit munda mater  
15 I. ut humilitatem ostenderet, II. ut perfectam obedientiam demonstraret, III. et ut insolentiam Deo displicere doceret. I. Voluit ergo mater humiliata instar aliarum mulierum purgari, ut exemplum humilitatis ceteris de se daret. Non enim dignatur humiliata Virgo humiliata ut peccatrix apparere cum peccatricibus et immundis, fastum superborum declinans, illud Ysaie dicentium: *Non appropinquens michi quia immundus es* (Is 65, 5). II. Item ut perfectam obedientiam demonstraret. Non enim in precepto rationem vel causam preceptionis explorat, non se non teneri vel ullam excusationem allegat, sed absque questione preceptum, quod illam – ut dictum est – minime obligabat. Econtra superbos dyabolus docet rationem exquirere in precepto cum dicit: *Cur precepit vobis Deus et cetera* (Gen 3, 1).  
25 Perfecta enim obedientia – sicut dicit quidam – est illa que est indiscreta, id est

que nichil in precepto discernit, nichil disputit, nichil querit, sed tamen obedit. III. Iterum ut insolentiam Deo displicere doceret. Noluit enim aliis parentibus videri dissimilis sive etiam singularis in hiis maxime que divinam reverentiam sapiebant. Ab hoc igitur facto dies ista tam celebris dicitur festum purificationis ab apparentia,  
5 et non a re ipsa.

5. Sed quod tulerunt eum parentes eius, Maria videlicet et Ioseph, sed Maria vere, Ioseph putative, ut sisterent eum Domino sicut primogenitum, cum legale esset preceptum ut omne masculinum adaperiens, id est primo apperiens vuluam, secundum Domino vocaretur, id est Domino offerretur. Omnia enim 10 primogenita, tam hominum quam peccorum, erant Domini ab eo tempore quo percussit omne primogenitum in Egypto. Sed primogenitum hominis redimebatur a parentibus quinque siclis, sive esset primogenitum pauperis sive divitis. Et insuper, ut darent hostiam pro eo, non divitum qui dabant agnum, sed hominum 15 pauperum qui dabant par tutrum aut duos pullos columbarum. Ab hoc enim facto dicitur dies ista festum representationis, eo quod in templo Dominus fuerit presentatus.

6. Sed nota quod fuit presentatus: I. quasi fuisset peccato obnoxius, II. quasi essent servus, III. et sicut pauperculus. I. Sicut esset peccato reus, quia purificandus offertur. II. Sicut servus, quia ut redimatur, quod proprium est servorum. III. Ut 20 pauperculus, quia ottulit oblationem pauperum.

7. Magna sunt ista valdaque notanda, I. quod mundissimus mundatur, II. Dominus omnium et premium mundi redimitur, III. et sumnum bonum in cuius manu sunt omnia, oblatione pauperum tamquam pauper ostenditur. I. Ecce purgatur qui solus omnia mundat. Unde habetur in Iob: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nisi tu, qui solus es?* (~Iob 14, 4). II. Item redimitur qui redimit omnes et liberat, Iohanne VI: *Si filius vos liberaverit, vere liberi*

*eritis* (Io 8, 36). III. Item pauper efficitur qui ceteros ditat, iuxta illud apostoli ad Corinthios I: Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, qui, cum esset dives, propter nos egenus factus est, ut illius inopia nos divites essemus (Cor II 8, 9).

8. Sed: *Et ecce homo erat in Ierosolim, cui nomen Symeon* (Lc 2, 25), CXII annorum, 5 sicut dicit Thomas, qui responsum a Spiritu Sancto acceperat non visurum se mortem nisi videret Christum Domini. Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, que hac ipsa hora superveniens, confitebatur Domino id est gratias Domino referebat, quia redemptorem tradiderat et loquebatur de eo omnibus, qui redemeratorem Israel expectabant. Ab istis duobus qui, inspirante Domino, facti 10 sunt obviam Christo in templo appellatur festum hoc obviatio. Et fit tali die processio.

9. Verum festivitas hodierna celebrari est instituta a Sergio papa ut errorem gentilium removeret. Nam Romani in kalendis Februarii ad honorem Februe, matris Martis, qui eis fuerat deus belli, cum cereis simul et facibus Urbem die 15 noctuque lustrabant ut Mars eis ob reverentiam sue matris propitius esset in bellis. Itaque dictus papa honorem transtulit ad Virginem Dei matrem, ut Filius eius salvator Iesus meritis eius sanctis et precibus nobis in bellis spiritualibus opere ferat donetque victoriam.

10. Iterum in hac die fiebant sacra Februo et Plutoni, diis infernalibus, in 20 inferno dominantibus animabus, ut propiti fierent defunctis parentibus. Papa ergo hanc sacram solemnitatem instituit, ut precibus sacratissime Virginis Deus dignetur propiciari defunctis. Unde candela hodie benedicta poni in manibus morientium consuevit, ut confidant per Virginem adiuvari, nec non et per alios sanctos Dei quos in candelis accensis certum est designari.

21. sacram  $\alpha^1$ , add.  $m^4$ : vac.  $\alpha$

## XXVI. DE FUGA IESU IN EGIPTUM ET EIUS INFANTIA

1. Postquam autem – iuxta evangelium Luce – *secundum legem Domini omnia perfecerunt, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth* (Lc 2, 39). Ex qua littera argui posse videtur quod non de Bethleem, sed de Nazareth magis ad 5 templum infantulum deportarint, eo quod ‘reverti’ sit ad locum unde veneris, verso vultu redire. Quod si sic verum esset quod Thomas dicit, stare non posset magos scilicet Ierosolimam advenisse post duos annos a nativitate Christi. Sed si verum ille dixisset – quod Ecclesia tamen non tenet –, hoc dicitur ‘sunt reversi’ ad illud tempus posset referri quo de Nazareth Bethleem advenerunt. Vel Lucas 10 omisit que Matheus dixit de adventu magorum et quomodo monitu angeli in regionem suam per viam aliam sunt reversi. Unde et Herodes magos credidit fuisse deceptos nec puerum invenisse et ideo erubuisse per eum redire. Sed audiens que dixerant de Christo pastores, que Symeon ille senex et Anna, a magis credidit se illusum et sic meditari cepit de morte infantium innocentium. Sed angelus tunc 15 in sompnis Ioseph apparuit eumque admonuit ut cum matre et filio fugeret in Egyptum. Qui monitis acquiescens et in Egyptum diffugiens, ibi fuit usque ad mortem Herodis, quo usque eum angelus ipse moneret ut in Iudea rediret, eo quod mortui illi essent qui querebant *puerum ad perdendum* (Mt 2, 13). Tunc de Egypto reversi timetens redire in regnum Archelai in Nazareth sunt reversi. Ex 20 tunc *puer crescebat et confortabatur et gratia Domini erat in illo* (Lc 2, 40).

2. Itaque patet quod in evangelio sancto nichil de eius infantia traditur, nisi quod in Bethleem natus, quod pastoribus revelatus, quod a regibus adoratus, quod in Egyptum portatus, quod inde reversus et quod, annorum XII factus, sit in templo inter doctores inventus, audiens illos et querens ita ut mirarentur omnes

1ss. De fuga Iesu... infantia F L : *om. totum capitulum* P    5. locum F : lucum L    7. scilicet F : id est L    24. mirarentur F : mirantur L

6. verso α<sup>1</sup>, mut. m<sup>4</sup>(?) : ita verso α    17. ipse α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

super doctrina et responsis ipsius. Et ideo conveniens est ut nos aliqua inferamus que in evangelis non habentur.

3. Herodes enim a magis illusum se videns, dum de nece puerorum tractaret, ab Augusto citatus Romam fuit ire coactus, accusationi videlicet filiorum 5 Alexandri et Aristobuli responsurus. Qui, cum iter per Ciliciam (que nunc dicitur Armenia) faceret, audiens quod magos nave Tarsensium transvexissent, eas in spiritu vehementis ire combusit. Sed post disceptationem factam coram Augusto cum filiis, per cuius esset sententiam difinitum ut filii patri per omnia obedirent et ipse regnum dimitteret cui vellet, certius confirmatus in regno quam prius, 10 Ierosolimam rediens omnes infantes *qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius misit occidi a bimatu et infra secundum tempus quod exquisierat prius a magis* (Mt 2, 16). Est enim plurimorum sententia quod Herodes didicerat stellam ortam ea die qua Dominus natus erat et secundum hoc, reversus a Roma, Dominum scivit esse anniculum et insuper aliquot dierum et ideo super etatem ipsius bimos et infra 15 occidit infantes, id est omnes qui duos annos haberent usque ad eum qui unius noctis existeret, timens ne puer cui sydera famulabantur super etatem suam vel infra faciem transformaret. Sed si stella ante nativitatem Christi per annum apparuit, ut Crisostomus dicit, credebat Herodes tunc Dominum esse natum et putabat siquidem esse bimum cum adiectione paucorum dierum. Et ideo, 20 secundum opinionem Crisostomi, omnes bimos occidit et insuper usque ad quinque annorum infantes, sed nullos minores bimis occidit. Huic opinioni attestari videtur quod aliqua dictorum infantium ossa sunt adeo grandia ut non potuerunt esse bimorum.

4. Verum die precedenti preceptum Herodis, sicut dicitur in *Libro de infatia 25 salvatoris*, Ioseph angelus apparuit dicens: «Tolle puerum et matrem eius et fuge in

4. filiorum F : *om.* L

6. magos nave  $\alpha^1$ , *add.*  $m^4$  : *vac.*  $\alpha$     12. stellam  $\alpha^1$ , *mut.*  $m^4$  : *diem*  $\alpha$

Egyptum». Itaque statim surrexit et nocte mox ire cepit. Sed angelus eum admonuit ut per desertum incederet ne, si forte per maritimam iret, ab habitantibus impedimentum acciperet. Fuit ergo via hec longior, sed valde securior quantum ad humanam maliciam quamvis non sic esset quantum ad curam 5 divinam.

5. Pergentes igitur per desertum, ad quamdam pervenere speluncam, in qua cum mater cum filio requiescere cuperet, de iumento descendit sedensque virgo puerum tenebat in gremio, in comitativa sua tres pueros habens et in obsequium unam puellam. Subito autem multi de spelunca dracones egressi astantium 10 terruerunt aspectus. At sanctus puer, de gremio matris exiliens, draconibus se obiecit at illi, puerō adorato, protinus recesserunt. Est que tunc prophēcia impleta qua dictum est: *Laudate Dominum de terra, dracones* (Ps 148, 7). Et altera Ysaias dicentis: *In caverna reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet* (Is 11, 8). Itaque ad matrem et pueros infans ait: «Nolite timere, quia et si videar esse infans vir tamen 15 perfectus sum michique subduntur et mansuescunt omnes fere silvarum». Leones ergo et pardi puerum adorantes eos per heremum sociebant et itineris duces erant. Cum bobus et asinis paupercule Virginis, Iesu matris, et familie comitantis supellectilemque portantis comitabantur ad custodiam dicte fere, nec ledebant ovinulas quas maducare solebant, sed eas potius conservabant; cum eis accubabant 20 similiter et edebant. Tunc impleta est prophetia Ysaias qua dictum est: *Habitabit lupus cum agno, pardus cum edo accubabit et leo quasi bos comedet paleas* (Is 11, 6-7).

6. Sed die tertia profectionis ipsorum per heremum palme arborem invenerunt. Itaque descendens Domina de iumento fatigata sub palma resedit. Cumque conspexisset pulcerrimos fructus eius, habere ex eis appetiit et Ioseph super hoc 25 auxilium flagitavit. Cui Ioseph ait: «Ego de aque penuria magis penso, quam in utribus iam consumpta aspicio». Tunc puer Jesus, utique vultu sereno in gremio

1. nocte F : necte L    3. via hec F : hec via L    11. impleta F : completa L    16. sociebant F : sotiant L    21. cum agno F : agno L

- matris sedens, ad arborem palme dixit: «Flecte, arbor, huc ramos tuos et de fructibus quibus es plena reficere nos festina». At illa, cacumine mox deflexo et usque ad terram deposito, fructus suos cunctis decerpentes exposuit nec inde caput erexit donec imperium infantis advenit. Sed cunctis iam plene refectis, puer 5 ad arborem ait: «Erigere sursum et confortare consorsque arborum esto illarum que in paradiso sunt Patris mei. Sed et venam potabilis aque nobis de tuis radicibus exibe fontemque diffunde». Tunc palma, ad eius imperium mox erecta, mox ex se protulit fontem aque dulcis et lympide, unde omnes saciati sunt qui aderant et iumenta.
- 10 7. Die autem altera, palme relinquentes hospitium, dum iter cepissent, Dominus puer dixit ad palmam: «Hac te dignitate nobilito, ut quicumque triumphatores extiterint in quocumque certamine dicantur ‘pervenisse ad palmam’».
8. Post hec Ioseph senex, vie longitudine nimis afflictus, caumateque solari 15 cernens Virginem anxiari, nec non et teneritudini pertimescens infantuli et ex preteritis factis, divinam cernens virtutem in parvulo, ait ad eum: «Domine sancte puer, si providentie tue placet, viam maritimam teneamus, ut in civitatibus contra solis ardorem umbram et refrigerium aliquod habeamus». Cui Dominus infantulus ait: «Viam, o Ioseph, breviabo tibi, et iter, quod vix diebus XXX perficitur, fiet 20 tamen itinerationis hodierne dieta». Et ecce statim montes Egypti conspiciunt et civitates videri ceperunt. Gaudentes igitur plurimum, in civitatem quamdam Socine appellatam ingressi sunt. Et, quia pauperes valde erant nec hospitem ibi notum habebant, commune ingressi sunt templum urbis: mox autem ut mater cum filio intraverunt universa illic reposita ydola in faciem corruerunt. Et tunc 25 impleta est prophetia qua dictum est: *Ecce Dominus ingredietur Egyptum et*

1. arbor huc F : huc arbor L    2. deflexo L : deflexu F

*coruent omnia simulacra Egypti* (~Is 19, 1). Et dicit notabiliter ‘omnia’, quia sicut in hac civitate, sic in tota Egypto ydola corruerunt, reverentiam exhibentia Christo regi. Sicut enim in tota Egypto tempore pharaonis Egyptorum primogenita omnia morte siquidem propria Domini sunt protestata potentiam, sic per totam Egyptum

5 coruentibus ydolis magna est facta turbatio, ita ut in civitatibus singulis ydolorum congregati pontifices deos esse asserunt indignatos eo quod non debitis ceremoniis collerentur. Precipiter ergo ut secundum divinitatis honorem sacrificia diis singulis conferatur. Itaque Afrodosius, dux civitatis illius ubi erat Dominus infantulus, tanto miraculo stupefactus, cum proceribus suis templique ministris concitus venit

10 ad templum, in quo CCCLXV ydola erant reposita adoranda. Venit ergo vel vindictam illatus in eos qui deicerant deos suos, vel placaturus eosdem si causam indignationis ipsorum fortassis posset agnoscere, quare se tam miserabiliter prostravissent. Ut autem templum intravit, videns imperiosum puerulum quasi in trono regali in matris gremio considentem, et prostratis ydolis presidentem,

15 ipsaque ydola universa ante puerum corruisse, illico stupefactus ac divina inspiratione premonitus, in terram et ipse protinus corruit et puerum divinum cognoscens, eum suppliciter adoravit, ac universis qui cum eo converant dicere fideliter cepit: «Nisi hic infantulus deus esset, dii utique nostri coram eo minime corruissent». Nam prostrati iacentes sic coram eo Deum suum esse et Dominum

20 taciti protestantur: «Nos ergo, nisi devote fecerimus que videmus facere deos nostros, iuste indignationis eius periculum incurremus, sicut olim contigit pharaoni, qui divine virtuti non credens, cum omni exercitu quem habebat marinis fluctibus est absortus, ita ut nec evaderet quidem unus». Tunc omnis

1. coruent F : corruet L      7. collerentur F : *om.* L      11. illatus F : fakturus L  
 12. posset F : possit L      19. esse F : *om.* L

populus civitatis illius in puerum deum credens, deum ad terras venisse confessi sunt et sic divinos honores puero impenderunt. Tunc est adimpleta prophetia qua dictum est: *Cognoscent Egyptii Dominum in die illa et colent eum hostiis et muneribus* (Is 19, 21). Cui soli semper est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## XXVII. DE MORTE HERODIS ET FILIORUM

1. In Egypto interea VII annis a Christi nativitate completis, angelus Ioseph apparens in sompnis, *Revertere ait in terram Israel, mortui sunt enim qui querebant animam pueri* (Mt 2, 20). Non dubium Herodem animam pueri quesivisse regem existimans esse natum qui suriperet illi regnum. Iterum hanc eandem pueri nostri vitam cum patre querebant et filii, qui post eum regnare credebant. Sed divino iudicio actum est ut qui ne perderet regnum multos occidit, turpiter moreretur et qui multos orbaverat filiis, ipse pariter orbaretur et suis. Nam post eius reversionem a Roma, Antipater filius eius apud ipsum Alexandrum et Aristobolum infamavit quod patri vellent propinari venenum. Propter quod eos captos coniecit in vincula. Et comperto per quemdam quod promiserant illi pecuniam se datus si venenum propinaret Herodi, e confessus insuper tonsor quod ei sugesserat Alexander ut patrem dum illum raderet iugularet, spicatoribus missis, eos occidi mandavit. Cumque, condito testamento, Antipatrem declarasset sibi successurum in regno, substituens tamen illi alterum filium qui Herodes Antipas dicebatur, videns Antipater quod ad filios suos regnum transire non posset, quod post eum esset accepturus Herodes, procurabat et ipse illi mortis poculum propinare. Quo comperto, Herodes coniecit illum in carcerem. Et cum iam ipse rex gravatus multiplici infirmitate deficeret et iam proximus morti esset, audiens quod in carcere filius exultaret, satellitibus illuc missis, interimi eum fecit et mox

6ss. De morte... F L : *om. totum capitulum* P 17. propinaret F : propinarent L 22. esset accepturus F : accepturus esset L | procurabat F : procuravit L

13. pariter α<sup>1</sup>, add. *m<sup>4</sup>* : *vac.* α

testamento mutato Archelaum regni instituit successorem. At ipse, post mortem Antipatris V diebus, tortus in penis, magnis vitam doloribus terminavit. Hic in rebus extraneis fortunatissimus fuit, sed in domesticis et privatis infelicissimus extitit. Unde fertur dixisse Augustus: «Ego Herodis mallem esse porcus quam 5 filius, quia porcos nutrit, sed natos occidit». Sed de morte Herodis ac aliis hic narratis Magister in *Hystoriis* plene tradit. Sed ego ista breviter tetigi ut facta Domini infantuli de Egypti partibus reversuri magis ordinate prosequerer.

### XXVIII. DE REGRESSU PUERI DE EGYPTO ET QUIBUSDAM MIRACULIS

10 1. Igitur Herode aliisque defunctis qui necem puerο exquirebant, monitu – ut iam dixi – angelico, Ioseph cum infantulo reversus est de Egypto. Sed audiens quod Archelaus pro patre regnaret, cum crudelitatis paterne videretur esse successor – eo quod in initio regni sui quasi IX milia Iudeorum fecisset occidi, quorum forte multi quesierant animam pueri cum Herode –, ire pertimuit in 15 Iudeam. Sed per angelum edocitus in sompnis in Galileam secessit et in Nazareth habitavit, ut adimpleretur quod dictum est: *Ex Egypto vocavi filium meum* (Os 11, 1), et *Quoniam Nazereus vocabitur* (Mt 2, 23).

2. Quadam igitur die puer exit ad Iordanem et fecit de luto in alveo VII lacus nec non et areciunculas VII per quas ad lacus aquas de alveo derivabat. Tunc unus 20 de infantulis assistentibus, animo invidus tamquam dyaboli filius, cuncta subvertit que Iesus fuerat operatus. Cui et dixit Iesus: «Vere filius Sathane et filius mortis es. Tu dissipare es ausus que ego sum operatus». At ille, dum verba pueri loquentis audivit, protinus expiravit. Quod parentes iuvenis audientes, contra Mariam et

2. in penis F : in penit(?) L 9ss. De regressu... F L : *om. totum capitulum* P, *praeter finem*: Nam, ut Suetonius... imperium tenuit 14-15. ire pertimuit in Iudeam F : *om.* L 20. assistentibus F L<sup>p.c.</sup> : assitentibus L<sup>a.c.</sup>

2. vitam α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 14. quorum forte... cum Herode α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

Ioseph conclamabant: «Ecce quia filius vester nostro filio maledixit: mortem subitaneam mox incurrit». Tunc Virgo regia, maiori fiducia quam Ioseph freta, eo quod esset infantuli mater vera, filium rogans ait: «Noli, mi Domine, talia operari, ne simus aliis odiosi». At puer dulcis, matrem cernens affligi, volens eam super hoc consolari, pede dextro defunctum percutiens dixit ei: «Surge, iniquitatis fili, quia dignus non es regnum ingredi patris mei, quia que filius operatus est dissipasti». Tunc defunctus exurgens et ad parentes rediens admirationem magnam universis attulit et stuporem.

3. Post hec puer noster, accipiens lutum ex lacu in Sabbato, XII passeres ex eo formavit. Quod quidam dum vidit, ad Ioseph ait: «Puer tuus operatur in Sabbato, quod non licet». Itaque a Ioseph redarguitus super hoc, sanctus puer, manum ad manum percutiens, dixit ad luteos passeres quos tenebat: «Vivite et volate». Qui, audito imperio vocis eius, continuo volare ceperunt. Universis ergo mirantibus super hoc, puer ad passeres ipsos ait: «Vivite decetero et volate, iteque per mundum». At qui aderant, videntes hoc signum, stuporem incurrunt, et alii ex hoc puerum laudibus extollebant, alii vero econtra legalis Sabbati zelatores quod factum fuerat reprobabant. Fama igitur de Iesu ac signis ipsius pervenit ad principes sacerdotum et scribas et ad tribus Israel universis.

4. Itaque factum est ut filius Anne pontificis ad Iesum, fama tanta percepta, venisset et virga quam manu portaverat quos Jesus fecerat lacus excluderet ac ex eis aquas effunderet, nec non et quem fecerat aqueductum everteret ne per alveum aqua derivatur ad lacus. Quod Jesus videns ait: «O semen iniquitatis pessime, filie Sathan, sint fructus seminis tui sine pignere et radices tue sint absque humore et rami tui sint aridi sine fructu». Quibus dictis, mox videntibus cunctis puer est arefactus mortique donatus. Tunc Ioseph, manu accipiens puerum, reducebat

1. conclamabant F : conlamaverunt L    9. hec F : *om.* L    22. filie F : fili L

anxius eum domum, quem et mater anxia sequebatur. Et ecce puer quidam filius demonis currens puerum impulit volens illum ad terram deicere eique toto posse nocere. Ad quem Jesus conversus sic ait: «Ne sanus tu revertaris de via qua vadis». Qui mox mortuus corruit ut verbum loquentis audivit. Tunc parentes defuncti 5 turbati ad Ioseph cum clamore dicebant: «Accipe hunc Iesum, quia non potest habitare nobiscum, aut non maledicere sed benedicere doce illum!» Tunc Ioseph dixit ad puerum: «Ut quid, Domine, hec talia operaris? Nam multi nos habent odio propter te». Cui Jesus ait: «Nullus filius sapiens sive prudens existit nisi quem secundum scientiam huius temporis pater attente docuerit. Patris etiam 10 maledictum numquam aliis fit nocivum, nisi operantibus malum». Irruentibus ergo multis dureque clamantibus ad Ioseph, eum plurimum terruerunt. Tunc puer sanctus, aurem defuncti accipiens eumque a terra suspendes, videbant qui aderant omnes Iesum loquentem cum illo sicut pater cum filio spirituque in ipsum reverso, cunctis mirantibus, vite est restitutus.

15 5. Multa etiam alia signa fecit Dominus in infantia sua in predicto libello conscripta, sed non omnia hic ponenda. Nam et verba stupende sapientie loquebatur, sicut in eodem libello docetur. Nam quidam Iudeus erat nomine Zacarias, magnus doctor in Lege, qui Mariam et Ioseph arguebat quod ad litteras addiscendas cum aliis infantibus filium non tradebant. Ad quem puer Jesus ita ait:

20 «Que, magister, dixisti convenire tantum possunt illi qui fuerit similis tui. Ego autem non similis tui sum, sed alienus valde a vobis sum et ab hominum institutis extraneus: patrem carnalem non habui et ante Legem quam edoces ipse fui. Ergo tu erudieris a me, non ego a te, quem docere certum est nullum posse. Ego enim dum fuero exaltatus a terra vestre genealogie cessare faciam mencionem. Ego 25 siquidem solus scio et quo estis tempore nati et quo tempore morituri». Tunc

19. addiscendas F : adisensas L 23. est F : *om.* L

13. loquentem  $\alpha^1$ , *add.*  $m^4$  : *vac.*  $\alpha$

mirantibus cunctis que aderant, etiam phariseis, quod diceterntur talia ab infante, Iesus iterum dixit eis: «Quare michi non credetis, maiora hiis dicam vobis, ut amplius admirari possitis: patrem verum Abraham vidi, et me etiam ille vidit, mecumque locutus est. Cum infantibus fui, et non me cognovistis; locutus sum 5 quasi cum prudentibus, et non intellexistis; quia utique me minores et modice fidei omnes estis». Audientes hec ombia qui astabant obmutuerunt omnes, nec respondere eorum aliquis presumebat. Et tunc forte verificatum est illud Luce quod puer Iesus plenus erat *sapientia et gratia apud Deum et homines* (Lc 2, 52).

6. Iterum solicitatus Ioseph ut cuidam seni levi, magno didascalo Iudeorum, 10 puerum traderet edocendum, iuxta consilium sibi datum tradidit eum illi. Quem doctor suscipiens, dicere cepit ad puerum: «Dic alpha». Puer autem tacebat. Tunc doctor levi puerum virga percussit. Cui puer ait: «Scias, magister, quod qui percutitur puer percutientem se docet». Et subiunges, dixit Zacarie, qui aderat: «Omnes littere ab alpha usque thau dispositione congrua discernuntur. Dic ergo 15 michi, quid sit thau? Et ego quid alpha sit tibi dicam. Ypocrite miseri! Primum discite quid sit alpha, et tunc vobis credam cum dixeritis quid sit beta. Dic et michi, tu doctor levi, quare littera prima tres habet angulos subacutos, mediatos, productos, obductos, stratos, curvifractos, insuper et erectos». Tunc ad tantam dispositionem nonimum litterarum doctor nimium stupefactus, cepit exclamare 20 ac dicere: «Non debet puer iste vivere super terram, sed in maxima quidem cruce est dignus appendi. Puto enim quod ante cathaclismum natus sit puer iste. Fugiam igitur ante eum, quia verba eius sustinere non possum. Immo nec verba eius intelligere quisquam potest, nisi fuerit Deus cum eo. Infelix ego!, me tradidi in derisum, putans eum habere discipulum quem inveni magistrum. Nam de quibus 25 affirmat, nec eorum invenire principium nec etiam finem possum. Nescio ergo an magnus sit sive Deus vel Dei angelus qui loquatur». Tunc Iesus leto vultu subridens

dixit astantibus: «Infructuosi fructifcent, claudi ambulent, videant lumen ceci, reviviscant et mortui, et statu omnium reparato sani ad propria revertantur, et sani in eo studeant permanere qui humane servator est vite ac dulcedinis largitor eterne». Cumque hec puer dixisset, sanati sunt qui aderant omnes, quicumque 5 fuissent langore detenti.

7. Post hec, cum Jesus cum infantibus Nazare luderet, contigit ut unus ex infantibus ab alio pulsus in terram de solario rueret et protinus expiraret. Quod dum defunti parentes audissent, solum Iesum huius rei dicebant actorem. Cumque contra Mariam similiter et Ioseph fortiter conclamarent, Virgo mater ad filium ait: 10 «Dic michi, mi predulcissime fili, si tu puerum deiecasti». At ille, ad mortuum cum matre descendens, dixit ad eum: «Dic, Zeno, michi, si te ipse precipitavi». Cui ille respondens ait: «Non, Domine mi», statimque revixit.

8. Pro tempore illo factum est ut mater sancta puerum ad fontem cum urceo destinaret ut sibi aquam deferret. Itaque, hausta aqua, cum domum rediret, alias 15 quidam puer, in eum impingens, vas quod habebat effregit. Sed Dominus infantulus, expandens palliolum quod ferebat, aquam in eo suscipiens, tulit iocundus ad matrem. Quod illa non parum admirans, corde omnia conservabat.

9. Iterum die quadam, in agrum exiens, puer sanctus pugillum tritici tollens ex orreo seminavit. Quod in tantum multiplicatum est quod, ultimo illud metens, ex 20 eo collegerit centum choros quos in egenos expendit.

10. Cumque iam VIII esset annorum et, de Ierico exiens, ad Iordanis fluenta venisset, speluncam quamdam intravit in qua leena catulos nutriebat. Leones ergo, illi obviam venientes, curvati adorarunt infantem. Cumque inter leunculos consedisset, illi ei cauda blandiebantur et capite. Sed homines spectatores, eum 25 devoratum a leena credentes, inter se talia musitabant: «Hic, nisi gravia commisisset peccata, vel parentes ipsius, non se ultro leonibus obtulisset». Et ecce,

8. actorem F : auctorem L    22. speluncam F : spellucam L    24. ei F : *om.* L

dum talia loquerentur, puer de cripta egrediens illesus apparuit. Quem precedebant capite demisso leones, catulis inter se ludentibus coram ipso. Tunc ad spectantem populum puer venit eisque sic ait: «Vobis meliores sunt bestie, quia suum agnoscant auctorem, quem vos, ad similitudinem eius facti et ymaginem, 5 ignoratis». Videntibus ergo cunctis, Iordanem cum bestiis transvadavit, aqua se dividente Iordanis Domino puero transeunte. Tunc leonibus dixit, audientibus universis: «Ite in pace, neminem offendentes, sed et vos nullus offendat, donec ad vestra latibula redeatis». At illi capite valefacentes eidem, quia voce non poterant, ad sua sunt loca reversi. Sed et puer Iesus est reversus ad matrem.

10 11. Contigit autem aliquando ut quidam, veniens ad Ioseph, eo quod lignarius faber esset, attente rogaret ut sibi VI cubitorum grabatum componeret. Cumque se illi facturum promitteret et ligna apta invenisset ad opus, puer, qui ei serviebat in opere, unum ex lignis sic decurtavit et in tantum altero minus fecit ut, secundum mensuram acceptam, fieri lectus ex eo non posset. Cumque Ioseph 15 plurimum extuaret, promissum adimplere se minime posse videns, dixit ad eum Iesus: «Veni mecum, ne timeas, et singulorum lignorum capita teneamus, que invicem coniungentes equalia faciemus». Tunc Ioseph iubenti obediens, sciens eum facere posse quod vellet, cum puero ligna tenens, equalia max effecit, sique quod promiserat adimplevit.

20 12. Hec breviter sunt excepta de *Libello infancie salvatoris*, quem Ieronimus in Hebreo sub nomine Matthei conscriptum transtulisse dicitur in Latinum, quibusdam interpositis cum hiis paucis que a Thoma iam dicto scripta narrantur. Plura autem de Domini infancia sunt omissa ne nostra narrati fieret tediosa legenti.

13. In evangelio autem de hiis omnibus non habetur, nisi quod, Herode 25 defuncto et regnante filio Archelao, puer Iudeam declinans in Nazareth habitavit,

13. ex F : de L

8. capite α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

et, cum esset factus annorum XII, in medio doctorum in templo inventus est audiens illos et querens ita ut super doctrina et responsis ipsius omnes pariter mirarentur. Et hoc fuit quinquagesimo quarto imperii Augustalis. Post hec autem tamen tribus annis evixit. Nam, ut Suetonius dicit, septuagesimo sexto etatis sue 5 anno interiit, quarto kalendas Septembbris. Natus est autem Marcho Antonio et Marcho Tullio Cicerone consulibus, octavo kalendas octubris. Nam de LXXVI annis quibus advixit XX sub Cesare duxit, XII cum Antonio imperavit et tribus cum eo bellavit, sed solus XLII annis imperium tenuit.

14. Tempore Augusti floruerunt hii sapientes, silicet Athenodorus stoicus philosophus, cuius ista sententia fuit: “Tunc scito cupiditatibus te solutum cum eo perveneris ut nichil roges dari nichil quid possis rogare palam”. Ovidius Naso, qui scripsit libros: *De nuce* unum, in quo: “quem timeat, tutum carpit inanis iter”; “mentem verba sequantur”; “res timida omnis miser”; invectionis *In ibi*, in quo hec sunt: “exsul inops erres, aliena limina lustres exgumque petas ore tremente 15 pane. Gaudeat aversis femina virque tuis”; item *Epistularum*, *De faustis*, *De Ponto*, *De tristibus*, *De arte amandi*, *De remedio amoris*, summe titulo *Methamorfoseos*. Valerius Maximus, qui multa preclara verba et facta compilavit libris IX.

## XXIX. DE MORTE AUGUSTI

20 Itaque divus Augustus XV anno a Christi nativitate est mortuus. Sed antequam vitam finisset, postquam maximum pontificatum acceperat, quicquid facidicorum librorum Greci generis et Latini, qui nullis vel auctoribus parum ydoneis facti vulgariter tradebantur, volumina ultra duo milia congregata funditus undique cremari mandavit, solos conservans et retinens Sybilinos, nec hos nisi deliberatione 25 prehabita, quos, duobus aureis forulis condens, sub basi Appollinis Pallatini

4-8. Nam, ut Suetonius... tenuit *correcte hic F L : transp. post capitulum XVI P*  
 9-17. Tempore Augusti... libris IX F : *om. L P* 12. libros... iter F<sup>p.c.</sup> corr. M : libros inanis  
 iter de nuce unum in quo quem timet F<sup>a.c.</sup> 23. undique F : utique L P

9-17. Tempore Augusti... libris IX α<sup>1</sup>, add. M in marg. inf. : vac. α

reposit. In quo nostris pontificibus datur exemplum ut vana et frivola scripta eliminent que sanctorum eloquiis non firmantur. Verum Cesar Augustus, ante mortem subito pavefactus, a XL iuvenibus se rapi conquestus est, sed id magis presagium fuit quam alienatio mortis: siquidem tot pretoriani milites paulo post 5 eum extulerunt in publicum. Obiit in eodem cubiculo quo pater Otavius. Censuit ergo senatus funus ipsius pompa triumphali ducendum, canentibus veniam principum liberis, sexus videliet utriusque; iterum censuit et senatus ipsa die exequiarum ipsius anulos omnes aureos deponendos ferreosque sumendos: erant enim anuli principum aurei, sed ferrei conservorum. Item statuit per summorum 10 collegiorum pontifices ossa eius esse legenda. Itaque corpus emortuum, a Tyberio, qui post eum accepit imperium, et filio eius Druso et multitudine senatorum delatum in Campum magna pompa, creamatum est; nec in hiis vir pretorius defuit qui se cremati effigiem in celestia concendentem vidisse iuraret.

#### 15 XXX. EPILOGUS OMNIUM PREDICTORUM

1. Summatim que ad Christum pertinere noscuntur sub Otaviani temporibus brevis percurrat epylogus. Nam ab Adam usque ad nativitatem Dominicam fluxerunt anni V milia CXCIX, sed ab Urbe condita DCCLII, ab imperio vero Augusti sive ab initio imperii eius quadragesimo secundo. Quadragesimo secundo 20 anno imperii eius, octavo kalendas Ianuarii, natus est in Bethleem Dominus Iesus Christus nocte media de Maria, Virgine sacratissima Virginique perpetua. Sub quo mundi duce, Otavianus fere XV annis suum imperium consumavit. Anno etiam primo nativitate ipsius et ipsa etiam prima die, in Iudea est a pastoribus adoratus, in Perside magis per stellam est nunciatus et die tertia decima anni 25 eiusdem in Bethleem ab eis inventus, ab eis etiam est adoratus. Item quadragesima die eiusdem primi anni est ad templum adductus et, monente angelo, paulo post est in Egyptum delatus. Secundo vero anno ab ipsa nativitate Christi, a Roma reversus Herodes in Bethleem ac finibus eius occidit infantes. Iterum Dominus

- post VII annos, quibus est in Egypto moratus, monente angelo, in terram Israel est reversus; in quibus puerilibus annis ea facere potuit que scripta sunt in libello *De infantia salvatoris*. Sed anno XII a nativitate sua, in medio doctorum in templo a parentibus est inventus. Post hunc XII annum vix tribus annis supervixit
- 5 Augustus. In predictis autem XII annis per totum mundum pax fuit, que ipsa die nativitatis per ipsum Augustum Rome firmata fuit, sed per angelum in Iudea denunciata extitit, ut Christus, non Augustus, auctor pacis huius modi crederetur. Itaque Otavianus Augustus annis LVII imperium tenuit, anni vero vite sue fuerunt LXXVII.
- 10 2. Cuius anno vigesimo quinto, Virgilius Brundusii moritur, natione siquidem Mantuanus, in omnibus liberalibus artibus valde peritus, geomanticus magnus et in nogromancia et in omnibus que ad mathesim pertinent valde doctus. Cuius ossa Neapolim sunt translata.
3. Iterum trigesimo quinto anno eiusdem Augusti, Rome Oratius moritur.
- 15 4. Insuper nota quod Otaviani temporibus, nonages CCC milia sunt Romanorum civium computata. Deo gratias. Amen.

.....

#### XXXIV. DE PRESAGIIS PRECEDENTIBUS EIUS DOMINIUM

1. Dum mater eius Livia pregnans esset et an masculum esset paritura conquireret, ovum galline ductum pro puero fovit quoisque pullus insigniter 20 cristatus exclusus ab ovo est. Scribonius ergo mathematicus requisitus respondit puerum nasciturum esse aliquando regnaturum.
2. Ipso etiam per Macedoniam exercitum deducente in Syriam, apud Philipos hoc accidit, ut are, olim vitricium legionum sacrate, sponte subitis ignibus
12. nogromancia F L : nigromancia P    16. Deo gratias. Amen F : *om.* L P
- 8-9. anni vero... LXXVII  $\alpha^1$ , *add.* M. : *vac.*  $\alpha$     12. in nogramancia  $\alpha^1$ , *corr.*  $m^4$  : in nogromancia doctissimus  $\alpha$

conlucerent. Mox etiam Ylricum petens, cum iuxta Patavium adisset, Gerionis oraculum monitus ut in Apponi fontem talos aureos iaceret: contigit ut sic iacti numerum summum ostenderent. Et hodie sub aqua videntur hii tali.

3. Iterum ante paucos dies quam esset a Cesare revocatus, aquila – antea 5 numquam visa Rodi – in culmine domi eius ascendit.
4. Et iterum ei vestimenta mutanti eius tunica quasi arderet est visa. [...]

.....

### XXXVII. DE MUTATIONE IMPERII IN MALUM MORTIS ROMANORUM

1. Postquam Dominus Iesus Cristus decimo octavo imperii sui anno a Iudeis est passus et a senatu Rome postmodum reprobatus, in sevam belvam Tyberius 10 est mutatus. Modum autem mutationis istius Orosii testimonio referamus. “Postquam” – ait – “passus est Dominus et a mortuis resurrexit, Pilatus, Palestine preses, ad Tyberium et senatum per epistolam retulit de resurrectione Dominica nec non et signis ipsius – sive que per se ipsum effecerat sive que per eius discipulos omni die fiebant – et quomodo, in eum plurimum fide crescente, crederetur 15 firmiter esse deus. Tyberius ergo, hoc audiens, cum suffragio magni favoris senati suadebat ut Christus haberetur deus. Sed senatus hoc penitus recusavit ut superbus, indignans eo quod de suscipiendo cultu ipsius eis non fuisset primo delatum, edictoque constituit exterminandos esse Christianos ab Urbe. Seianus etiam, prefectus Tyberii, suscipiente religioni Christi eidem Tyberio ostinatissime 20 contradixit. At Tyberius Christianorum accusatoribus per edictum mortem est comminatus. Itaque paulatim, ob meritum Romanorum contemptum tantum bonum, Tyberii modestia, que fuerat tam laudanda, in penam contradictoris

14. fiebant F : faciebant L P    17. indignas F L<sup>a.c.</sup> : et indignans P L<sup>p.c.</sup>    19. suscipiente religioni F L<sup>a.c.</sup> : de suscipienda religione L<sup>p.c.</sup> P

senatus sevissima exarsit ut bestia, ita ut proscribens plurimos senatores coegit ad mortem. XX etiam patritios quos sibi consiliarios legerat, vix duos ex eis incolumes reliquit, sed et plurimos variis quidem penis impositis illis causis occidit. Seianus, prefectum iam dictum, novas res molientem occidi mandavit. Filium suum naturalem et Germanicum adoptatum veneno peremisit. Pudet eius facta referre, eo quod rabie tante libidinis ac crudelitatis efferbuit ut, qui spreverant Christo rege salvari, rege Cesare punirentur. Huius duodecimo anno, sed a nativitate Christi XXVII, apud Fidinatum clades terribilis accidit: amphiteatri edifitium, gladiatorum munus populo expectante, funditus est collapsum, plusquam XX milia hominum interimens ipso casu".

2. Verum decimo quinto imperii eius anno, *factum est Verbum Domini super Iohannem Zacarie filium in deserto* (Lc 3, 2).

3. Sed imperii eius anno decimo octavo, Iesu Domino in cruce pendente, super universam terram factus est terremotus. Quod non solum evangelium sacrum, sed aliqui narrant libri Grecorum. Iam hinc Iudeorum continuate sunt clades. Nam Tyberius omnem iuventutem eorum per iuramentum in provincias relegavit et ceteros gentis eiusdem ab Urbe expuli fecit, sub pena perpetue servitutis. Hec Orosius a Suetonio sumit. Dicit ergo sic de eo Orosius. Finem et ultimum statum Tyberii in libro tertio Suetonii relegentes, cum fuerit nefandus et horridus, non habuisse causam credimus, nisi quia, in imperii sui principio, non veras sed fictas simulavit se habere virtutes, favoremque, quem Christo visus est exhibere, non fide integra nec perseverantia perpetue conservavit. Fuit namque in finali suo statu libidine fedus, avaritia tenax, crudelitate severus.

.....

6. spreverant F : speraverant L P    22. perpete F L<sup>a.c.</sup> : sed perpete L<sup>b.c.</sup> P

## XLII. ADAPTATIO SUPERIORUM AD CHRISTUM

1. Expositis supra presagiis imperatoris Tyberii, factis et moribus, quia credimus ipsius imperium ad Christi gratiam fuisse divinitus preparatum, ideo que supra posuimus Christi gratie – quantum Dominus dederit – adaptemus.

5      2. Itaque pullus insigni quodam notabili modo cristatus, ab ovo exclusus, illud preostendit – ut extimo – quod Lucas evangelista sollicite notat dicens: *Anno decimo quinto imperii Tyberii Cesaris, factum est verbum Domini super Iohannem Zacharie filium in deserto* (~Lc 3, 1-2). Gallus namque, ut continuus usus docet, diei siquidem preco est. Ob quam causam, recte cetum significat prophetarum qui  
 10 fuerunt veri diei, id est Christi, prenunci. Sed gallus qui insigniter cristatus apparuit Iohannes Baptista fuit, eo quod excellentia prophetie pre ceteris insignitus apparuit, dum et plusquam prophetia fuit et ipsum quem ceteri venturum predixerant, ipse digito advenisse mostravit, *Ecce – aiens – agnus Dei Ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1, 29). Hic igitur gallus fuit de quo insigniter Iob locutus est  
 15 dicens: *Quis posuit in visceribus hominis sapientiam et dedit gallo intelligentiam?* (Iob 38, 36). Deus enim in visceribus hominis sapientiam posuit, quando Filium suum – qui dicitur Sapientia Patris – in utero virginali carnem sumere fecit. Sed tunc gallo huius sapientie intelligentiam contulit, quando ad adventum regie Virginis Iohannem exultare in utero matris fecit, ut quem resalutare non poterat voce,  
 20 doceret exultatione venisse.